30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. s. séu 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 62.

Brașov, Joi 19 (31) Martie

1898.

Ațițările.

Vorbind erî de fiascul, ce l'a suferit guvernul prin faptul, că campania de defăimare întreprinsă în special contra Românilor de către presa oficiosă a fost demascată și în cele din urmă desavuată de aceleași unelte ale guvernului — am făcut unele constatări.

Panu* cu 156 voturi contra guvernamentalului *P. Macri*, care a primit numai 113 voturi.

— Alaltăieri s'a început la tribunalul din Ilfov pertractarea procesului cămătarilor. În ședința dintăi s'a luat interogatoriile acusașilor.

Mulțămītă publică.

Brașov, 14 (26) Martie 1898.

Cu ocaziunea ședinței festive, ce s'a ținut în 18 l. c., dată de societățile dela gimnasiul și școlă comercială, s'au făcut următoarele oferte maritimose:

D-na E. A. Popovici și Internatul Reuniunii femeilor române din Brașov câte 5 fl. V. Onițiu direct. și N. N. câte 3 fl. Sterie Stinghe, A.